dominus mortis, peccati et inferorum, adeo nihil esse potest, quod absterreat huiusmodi hominem. Et quis huiusmodi amplissimis consolationibus divinis fretus non auderet aedificare arcem ad nubes usque exaltatam?

Et perpendiculum extendetur Periphrasi utitur, qua significat etiam urbem ipsam reaedificandam esse non solum templum q. d. tanta erit pax et securitas, ut fabri securi et tanquam oscitantes pergant aedificare urbem, ne prae timore festinantes cogantur abrumpere institutum, ut antea.

17. Adhuc affluent civitates meae bonis I. e. non solum Hierusalem sed et terra Iuda et omnes aliae civitates meae terrae bonis affluent. Elegans est hic in hebraeo verbum, quod non bene uno verbo latino possumus reddere. Ad verbum autem ex hebraeo sic verti potest: adhuc bonis dispergentur civitates meae, hoc est, variae ac hinc inde dispersae civitates erunt et non deerunt singulis sua bona. non ad affluentiam bonorum respicit sed ad distributionem.

His amplissimis promissionibus haud dubie consumpsit propheta multos sermones (multis sermonibus vix tandem explicare potuit vim et magnitudinem harum promissionum). sicut certe et nobis satis amplum et copiosum argumentum praebere possent ad multos sermones, ita sunt omnia suavissima et consolationis plenissima, quae si ad omnes circumstantias examinavit propheta, si ad singulas civitates pro magnitudine calamitatis retulit, multis sermonibus opus habuit, sicut et digna sunt omnia copiosissima tractatione. Nam quid magis consolatorium esse potuit miseris et afflictis conscientis, quam audire Hierusalem reaedificandam esse, civitates restituendas pristinae dignitati, populum glorificandum per dominum, quem populum omnes gentes putabant extinctum, de quo actum esse putabant et civitate Hierusalem maxime vastata audire tandem dominum elegisse rursus Hierusalem, se favere et bonum velle.

18. Et ecce quatuor cornua Alia visio, quae confirmat consolationem prioris. Id vero, quod de quaternario numero supra monui, idem hic quoque

4 3: Non solum domus aedificabitur et templum, ipsa etiam civitas aedificabitur. *amussis, rîdîttîgnur.* per hanc amussim significat studium aedificandi q. d. dabo pacem et securitatem, ut cum bono otio possint aedificare, non abrumpo, ut praecipites cogantur aedificare. Neque solum hoc faciam sed ulterius amplius praedico: dominus in fine post Hierus. etiam terram Iuda aedificabit (ut angelus oraverat) non solum templum meum et Hierus.
8 3: Significat: diversae erunt civitates tamque dispersae et erunt ibi bona, ut non sit hic affluentia sed distributio: adhuc dispergentur civitates meae bonis vel dissipantur *hyn unb wîbber, gutt ba, gut [hiet]*. Multae civitates habebunt bona, adhuc erunt bona varia in Zion, adhuc manebit electio, ut eligat prae omnibus gentibus Hierusalem. *3ft gewest!* — *uoch nîdî,* dicit dominus, ut habeant (sic consolabor populum) verbum et divina mea etc. Copiosissima et opulentissima promissio etc. 28 3: Sequitur alia visio: Et elevavi. Datur alia visio, quae confirmet aliam visionem priorem, comminatio adversus gentes, de qua dixit: irascor etc. Quaternitas supra pro omnibus circumiacentibus regnis et populis etc. Accipimus totum circuitum gentium in 4 partes mundi distributum. delectatur quaternitate propter mysterium: fabros significat fabros lignarios, *3ymertent*

notandum venit. Cornua in scripturis ubique historico etiam sensu regna Dan. 7, 7. significant. praesertim id patet ex Daniele. Itaque quatuor cornua significant regna per quatuor partes orbis terrarum distributa.

Haec sunt cornua, quae ventilaverunt Non fabros hic interpretatur, sicut ex nostra inepta translatione videri posset, sed more hebraico sic construxit. solet enim hebraea lingua relativum praeponere et demonstrativum postponere sicut patet ex psalm. 1: tanquam pulvis, quem proicit 5
 Ps. 68, 17. ventus eum a facie terrae. item in alio psalmo: mons in quo beneplacitum est habitare in eo. Quod cum non observavit noster interpres, ita confudit

4 3: Cornua historico sensu significant regna, in Daniel clarissime habetis. Sunt regna in 4 partibus coeli orientis, occidentis, septentrionis, meridiei. Loquitur de omnibus populis in circuitu. Ventilaverunt i. e. perdidit. significat ista regna perdenda rursus. non exponit hic fabros sed est hebraismus, quo repetuntur priora. Et ostendit, ostendit autem. [Schluß der Section! Mit anderer Xinte:] Coepi heri dicere, quod nostra translatio sonat, quasi 4 fabri 4 cornua significant, cum tamen clarum sit ex textu, quod illi 4 fuerint, qui deterruerint et deiecerint 4 cornua. Hebraice demonstrativum praecedit, relativum sequitur, ut ibi: non sic impii [sed pulvis], quem proicit ventus eum. Iterum: mons, [in quo] beneplacitum in eo. Usitatissimus modus in hebr., qui ait dicens: haec cornua, quae ventil. etc., venerunt isti deterrere ea expugnantes. Sic construe: isti venerunt etc. Deterrere non significat proprie confringere sed fugare. Genes.: Abraham volucres etc. terror, flucht, trepidatio, fuga. Vult dicere: isti fabri ventilaverunt, ut in fugam compellant ista cornua. De quaternitate dicta hic mea [sententia]. Non de 4 regnis intellige sed 4 cornua sunt civitates et hostes in 4 partibus terrae i. e. in circuitu. Causa sequitur, quare utitur quaternario numero: semper pergit ad confortandam consolationem: noli timere cornua, ecce misit dominus 4 artifices, qui in fugam vertent cornua etc. Simile in Genesi [35, 5] de persecutione Iacob, sic hic. Mittam optimos fabros, qui sunt periti ad fugandum, quos vos formidatis. non praescribit modum, quo fiet, solum credite, ego faciam. 4 cornua i. e. tot, quot sunt regna habitantium in circuitu. Vocabo artifices egregios, qui sciunt fugare. psalmus: dominus in circuitu populi sui etc. qui prius vos ventilaverunt. Quando venit dominus consolaturus venit cum copia promissionum, multis, maximis. sic eius usus. aufert verbum, sic aufert, ut non cesset eius furor. pergit als ubet die maß. Videtis hic, quantis blanditiis agat cum isto pavido populo. Erat sensus istius afflictionis semper praeteritae calamitatis. Contra quem ordinabo artifices egregios fabros, qui sciunt contundere ista cornua, ut non sit pavor sed audendum fortiter contra. Nulli bestiae pavor confusior quam in homine, Plinius [?]. so viel kost deo, ut erigat afflictas conscientias. Sic eius furor est immensus in hominem, quando incipimus pavere, ultra modum est, ideo necesse est multis promissionibus et verbis. Nemo conscius, quantus sit morbus pavida conscientia, kost muße unb erbeyt etc. Pusillanimitatis nostrae inditium est: noli timere, pusille grex. Adeo infirma et tenera res est conscientia, nullum genus infirmitatis so jcart als infirma conscientia. Quomodo nos debemus surgere et aedific. templum dei, cum tot gentes contra nos sint, quid exhortaris, mones, punis nos, nescis, quod passi sumus. Levare caput, resistere et mutt haben. sed dicit propheta: nolite timere, adsunt, qui habent virtutem, qui possunt ista cornua fugare, quare leva[bunt] cornua. cornu est, sed etiam expellere. est vicissitudo: vicissim ipsi dispergentur. Levare cornu, hornet auff den löpff setzen, levate cornu, psalm. ein löpff aufsetzen. Res difficilis est non in opere sed in pavido corde (non sinit: levare festucam). audax animus contemnit omnia opera, pavidus fleucht fur eym iglicßen werck. Dominus prius cor occupat, quo debilitato omnia membra sunt debilia. ita quando vult animare, primum incipit in corde

constructionis seriem. Sic autem recte legitur ex hebraeo: Qui ait dicens: haec cornua, quae ventilaverunt Iudam per singulos viros et nemo eorum levavit caput suum, venerunt isti deterrere ea etc. Latinus autem sic construeret: isti venerunt deterrere ea omnia, quae ventilaverunt Iudam etc.

5 Est autem sententia: isti venerunt, ut in fugam convertant, ut perterrefaciant et propellant a populo meo omnium totius orbis terrarum regnorum vim et tyrannidem, quam intentant. Elegans autem hic verbum est, quod noster interpretis vertit verbo deterrere. Usus est autem Moyses eodem verbo Genes. 35: terror dei invasit omnes per circuitum civitates.

10 Tanta copia, tanta abundantia mittit dominus suum verbum, quando miseretur nostri, ut non sit modus aliquis, ita totum se effundit nec habet finem aliquem clementia et suavitas eius. Econtra vero quando irascitur, non est modus irae, quando scilicet verbum aufert, tum semper alius furor alium sequitur, tanta est calamitas et horrenda caecitas. sed dum patrem se fore
15 promittit, tum se totum exhibet, nihil est amaritudinis, nullus terror, omnia salva et pacata. Sicut hic videmus, quantis et quam variis consolationibus, quanta vehementia optimus et clementissimus pater usus sit, ut trepidantia et contrita corda refocillaret et confirmaret, ne aliquid timerent amplius sed crederent se habiturum clementem patrem. Tanti constat deo, ut conscientiam
20 pavidam et perterrefactam confirmet et consoletur, ut tandem homo ad se redeat. pavor enim huiusmodi conscientiarum ultra modum est horribilis et magnus. tam scil. mollis, imbecillis et infirma res est conscientia, ut semel perterrefacta vix magna cura, maximis consolationibus divini verbi possit restaurari, ne pergat indies magis ac magis desperare. Ignorant haec, qui
25 nostris temporibus multa scribunt de formandis hominum moribus, qui si vel semel docti fuissent, quanta sit conscientiae afflictae angustia et horror, quam terribilis metus, facile desinerent mores non ita urgere. Novit deus optimus maximus suam facturam, novit imbecillitatem nostram, ideo tam multiplicibus et dulcissimis promissionibus ac consolationibus vidit nos opus
30 habere, אֲחֵ הַעַר גּוֹתֵי, עַם יִשְׂרָאֵל בִּלְעֵדֶיךָ גְּדוֹף בְּיַדְּךָ, ut huiusmodi conscientia erigatur, quam ut illi putant etc.

Atque hic est historicus sensus primi capitis, ut animentur et confirmentur pavidi animi, ne terreantur ulla vi, quin pergant institutam domum domini exaedificare. nihil esse tam arduum, tam crudele, quod timeant,
35 dominum adfuturum, non concessurum, ut gentes pro libidine amplius in suum populum grassentur et miserrime perdant (id quod vocat hic ventilare per singulos viros) neque concessurum, ut amplius levant cornua, hoc est, mit dem Topff hin durch gehen.

Caput secundum.

In hoc secundo capite propheta ipse more praedicatoris vertit historiam in prophetiam allegoricam. Nam ut supra de praesenti statu Hierusalem dixit, ita hic dicet de futuro, omnia in spiritu significare futuram gratiam per Christum in orbem terrarum revelandam. Atque hic patebit, quare sic delectatus sit quaternario numero.

Itaque illis omnibus, quae supra de summa pace et tranquillitate externa, de reaedificanda Hierosolyma etc., hoc indicat fieri omnia propter futuram gratiam revelandam per Christum. Ideo hic in hoc capite annectit spirituale regnum Christi et exponit ipse equos et cornua ventilantia facitque omnia spiritualia et iam venit, ut dixi, ratio, quare usus sit numero quaternario. Quia euangelium divulgandum erat et propagandum in fines orbis 10
 ¶i. 72, 8. terrae, ad omnes gentes, ut patet ex psalmo: et dominabitur a mari usque 15
 Matth. 24, 31. ad mare etc. Et Christus ait: colligent electos a quatuor ventis etc. Item 15
 Esa. 60: filii tui de longe venient et filiae tuae de latere surgent. In quibus
 et similibus omnibus locis mysterium latet in verbis consolandi, dominandi, sicut et hic dilatatio Hierusalem spiritualis est intelligenda. non enim possunt

§ 3 beginnt viel ursprünglicher wieder mit Verbalerklärung: Funiculus amussia. alius vero angelus. Darauf: Ego paratus eram tradere allegoriam primi capitis, sed video quod propheta ipsemet delectetur allegoria. prosequitur in capite secundo, facit ut praedicator etc. facit historiam ex etc. Ergo iste est sensus in hoc capite: omnibus istis, quae dicuntur de ista Hierusalem praesenti, quomodo conso[landi] vocab. pertinet, quia fit hoc totum gratia futurae Israel spiritualis, omnia propter Christum, quae aguntur. Gloriationem populi i. e. spirituale regnum. licet verba involuta tamen sententiam dant, qui equi, qui cornua etc. et omnia, quae de multiplicando Ierus. templo. Ratio quare hic propheta usus sit libenter quaternitate: euangelium et regnum Christi multo latius est dispersum in 4 partes. Matth.: colligetur a 4 ventis. Esaia: filii tui de longe venient. ibi sunt comprehensi isti veri 4 termini. in verbo non in quaternitate est sita vis. In verbo consolandi est sita vis: in regno futuro Christi est consolatio spiritualis, licet in iisdem partibus quatuor sed magis dilatatis: dominabitur a mari usque ad mare etc., non est mysterium in vocabulo 'mari' sed 'dominari'. ita ibi [ps. 2, 8]: dabo tibi possessionem terminos terrae hereditatem, vis in 'possessionem' et 'hereditatem', partes quae numerantur sunt spirituales etc. Mystera 4 angelorum, 4 equorum sunt regna totius mundi in 4 partes [so!] terrae sita. dilatatur solum: in omni terra illa regna stabunt inter myrthos, erunt pacata et queta. Temporalis pax, ut posset temporaliter aedificari Hierusalem et tunc temporalis pax et libertas must be seqn. mysticae et spirituales istae myrthi significant spirituales laetitiam et securitatem. Sic in ecclesia sunt res: sunt pugnae, adversantur omnes gentes sicut Christus dicit: eritis odio, psalm. 2: fremunt. pax Christi exuperat sensum, ideo significata est iam pax, quae est conscientiarum, animorum, qui in mediis tentationibus et tribulationibus ita securi ut gloriantur in tribulatione, Rom. 5. baß iff baß meißerstuß amovendo hostes. hoc donum est excellentius, pacem in medio tribulationis, quam mittunt nostri hostes, ut rideamus eos. Haec gloria est regni Christi posse laetari, ubi omnia tristia sunt in mundo, fremunt principes et proceres, nos in pulchritudine pacis et securitatis. proiciunt in carcerem, nos ridemus. Agnes sic laetificatur divino spiritu, ut non videatur quicquam sentire tribulationis. Regna mundi equitant nobis inter myrthos i. e. in summa pace sedentibus

ista convenire Hierusalem corporali, sicut per ordinem videbimus. **Mysterium secundi et primi capituli:**

Angeli cum equis sunt regna totius mundi. Stant inter myrthos, hoc est, sunt pacata et quieta. Corporalis pax requirebatur in populo Iuda, ut possent reaedificari urbs Hierusalem et aliae civitates. Haec erat historiae significatio, mysterium autem hoc est: significata est externa illa pace spiritualis laetitia et securitas ecclesiae, hoc est piorum, qui credunt in Christum. Horum conscientiae sunt pacatae et tranquillae, ut nihil sit, quod eas possit avellere a dilectione dei, utut foris sint pugnae et odia. nam sicut Christus ait: in mundo pressuram, in me pacem habebitis. nam non cessat mundus fremere et persequi Christi membra, principes conveniunt in unum adversus dominum, ut et in psalm. 2. Et tamen in illis omnibus non succumbunt Christiani, tanta est pax Christi, quae exuperat omnem sensum, ut ait Paulus, hoc est, est pax animorum, quod in omnibus tribulationibus tantum abest, ut terrore vincamur, ut gloriemur etiam, sicut ait Paulus ad Rom. 5. Sic non auferendo mala aut hostes sed immittendo facit tamen dominus, ut simus nos securi, ut gaudeamus semper, non vincamur ab ullo malo, utut frendat totus contra nos mundus. Fremat papa, Caesar cum suis principibus minentur nobis malum, nos sedebimus in pulchritudine pacis, etsi in carcerem conii- ciunt nos, si licet eis indulgere suae irae, si tandem etiam occidunt nos, non minus gaudebimus quam si ad nuptias essemus vocati, id quod et sancta Agnes tyranno respondit, a quo erat occidenda etc. Fabri sunt praedicatores euangelii sicut et angeli qui equitant, ii quia ministri verbi sunt non pugnant viribus sed verbo. Levis in speciem pugna, imbecillima arma sed tamen illo ipso verbo, quod mundo ridiculum quoddam commentum videtur, hoc efficiunt, ut summa et potentissima regna faciant nobis fugitiva, et miseramur potius hostes nostros, quam timemus dolemusque ipsos tam inutiliter iram et indignationes suas consumere, dum iactura rei, corporis et animae nobis frustra adversantur, nam semper nobis sunt equi inter myrthos. Ita scil. coguntur nobis subiacere hostes nostri, dum nihil minus in nobis vincere possunt quam animum, qui semper tanquam murus aheneus stat fixus et

22 3: Fabri, qui contudent illa cornua, sunt praedicatores ut angeli, qui equitant, angeli sunt nostri. Fabri sunt nostri: non pugnant gladio sed verbo, quo efficiunt, ut regna cogantur nobis esse pacata in medio ferocitatis, ut fugitivi videantur, qui nos persequuntur, doleamus pro eis, si irascuntur, dicamus: ego video equos inter myrthos, miseramur eorum, qui tam frustra consumunt vires zu schneitter gehen, gut unß [blut? 3 hat keine Süße], perdendo nos perditum sunt millies, ubi nos in digito etc. Haec sunt mysteria divina, qui credit, habet. Ministri verbi dominantur eorum non corporali dominio sed spirituali, subiiciuntur nobis, non possunt deiciere animum, licet corpus deiciant das verbreufft den teuffel, vult metui et formidari, non contemni. Das heißt maior serviet minori. ipsi maiores sunt, quia dominantur. Sic nos sumus fabri, contundimus ista cornua, müssen unß lassen frolich sein nolint valint. Haec datur cap. 2. videtur allegoria praecedentis cap. et prophetia nova. Quare propheta videt visionem, in qua describitur Hierusalem, quae non potest esse corporalis

imperterritus et contemnit tam minas quam vim eorum, id quod unum maxime dolet satanae, qui hoc agit dum nostra corpora invadit, ut animam vincat, alioqui rem nihili aestimat corpus laedi. Atque ista omnia tradit propheta in secundo hoc capite, quod ego voco allegoriam praecedentis, nam non potest esse Hierusalem illa carnalis, quam hic vidit propheta, sicut ipse contextus 5 convincit.

Et ecce vir et in manu eius funiculus Vir ille Christus est, qui accepit donum spiritus sancti a patre, qui mensurat suam ecclesiam certissime hoc est, certissimis donis spiritus vel extenuat vel magnificat, singulis enim dat, quantum vult, sicut et inquit apostolus in Ephes.: secundum mensuram 10 donationis Christi. Ita non patet latius ecclesia, quam spiritus Christi, vide I. Corinth. 12. Atque hoc significat funiculus nempe spiritum sanctum cum donis suis.

Egrediebatur in occursum eius et dixit Omitto, quae somniat hoc loco Hieronymus angelos ignorasse mysterium incarnationis et quae somniat Dionysius de coelesti hierarchia angelos alios ab aliis doceri quosdam esse infimos, quosdam summos et nescio quae alia, quae ita impudenter scribit tanquam ipse spectarit. Christus dicit: angeli vident faciem patris. Deus ergo est, qui illuminat angelos, qui utitur eorum opera, non alii ab aliis illuminantur. Omnia vero ista quia in consolationem afflicti et perterre- 20 facti populi fiunt, oportebat agi hanc comoediam.

4. Ad puerum i. e. Zachariam.

Absque muro habitabitur Hierusalem In Nehemia et in Esdra mandatum erat de reaedificandis Hierosolymis, item de muris circum urbem. Inde clarum est non posse hunc locum de Hierusalem carnali intelligi sed 25

7 §: Hic est ille vir, qui accipit spiritum sanctum, promissum patris, quo mensurat ecclesiam et omnia membra, Rom. 12, I. Cor. 12 de donis. Hic Christus est, qui habet mensuram in manu sua, in Ephes: secundum mensuram donationis Christi wie es 3§f. Christus hat abgemessen sic habet, so weit ist nec angustius concluditur etc. Funiculus mensurae est spir. sanct., dona spir. sancti. Visio haec de corporali Hierus. trahenda est in spiritualem, i. e. distribuam spiritum mensurando ecclesiam meam, donando cuique suum donum 14 §: Vidit duos angelos, qui loquuntur: et vidit alium angelum venire. Nam Dionysii hic mera somnia sunt illuminandi [!] angelos per angelos. Christus dicit, quod vident faciem patris, deus est, qui illuminat, administratorii spiritus sunt. Sed hic in visionibus sic est, quod angelus nunciat angelo: oportuit prophetam erudiri et populum. eius gratia haec omnia fiunt, wie gutten leuttgen gut meynen. Est angelus, qui inter myrthos est etc. puer, Zacharias 23 §: Iste textus cogit evidenter, quod non possit intelligi de Hierus. corporali, quia in Nehemia est expressum, quod cum muris aedificabatur. tam lata quam pertinet ad finem. eius muri sunt fines terrarum, q. d. nulla potest aedificari civitas in orbe terrarum, in qua possent comprehendi Christiani etc. Per homines intellige robustos Christianos, per iumenta infirmiores. carnem et ossa habet Christus. charitatis regnum est, ergo in charitate habent officium charitatis, Rom. 14: infirmos ferre etc. ich wil eyn ander Jerusalem anheben sed qui non comprehenditur muro etc., absque muro scil. corporali, ich wil hie beuuoß etn mauet fassen: ego ipse ero igneus murus

de Hierusalem, cuius finis est orbis terrarum q. d. nulla civitas tam ampla et vasta esse poterit, quae capiat Christianos, tanta erit eorum copia utpote habitantes per totum orbem terrarum. Non displicet mihi illorum sententia, qui homines interpretantur robustos in fide, iumenta vero imbecilliores. Habet enim Christi corpus carnem et ossa, hoc est robustos et infirmos, quia vero regnum est charitatis, ideo alter alterius imbecillitatem patienter fert, ut est apud Paulum.

5. Ego ero ei murus igneus Absque muro corporali erit Hierusalem illa spiritualis sed tamen pro muro lapideo habitura est igneum, quem ipse dominus se promittit futurum. Amplissima est haec consolatio sed ut est amplissima consolatio, ut nihil supra, ita nemo credit nisi spiritu illuminatus in corde. Hic oculis opus habemus eiusmodi, quales habuit Helisaeus, cum videret circumcirca currus et equites igneos diceretque servo: plures sunt nobiscum quam cum illis. Apertissimus est etiam locus in psalmo: montes ¶. 125, 2. in circuitu eius et dominus in circuitu populi sui, modo hoc crederemus, deus non potest mentiri. Est suis fidelibus murus igneus, hoc est terribilis, qui prorsus in nihilum redigit adversarios omnes, quae enim tanta vis, tanta potentia esset, quae posset persistere contra hunc murum, qui edax est consumens omnia, in quae incidit. Hic necesse est cedere satanam et omnes hostes verbi. quis enim vincet dominum, divinam maiestatem, qui omnes adversarios suos ecclesiae dispergit et in nihilum redigit non aliter atque pulverem. Sed ista in spiritu dicuntur, spiritu quoque intelliguntur, fide opus ad hanc rem, nam carni diversum apparet, dum impetimur ab inimicis, dum captivos trahunt nos et saeviunt in nos pro sua libidine, tandem etiam occidunt. Sed dominus ait se esse murum igneum q. d. confide, utut grassentur in te, non vincent me, non evadent meam vindictam, brevi enim futurum est, ut nihil sint, ut vix nomen eorum superstes adhuc sit ipsis funditus extinctis et perditis. Id quod egregie declaravit in horrenda illa Iudaeorum reiectione, dum ita per orbem dispersi vix reliquiae aliquae super-

11 §: Magna promissio, sed quis credit [d]atff augen geßeren, Helisaeus habuit, montes circum ignitorum [!] apparuerunt, psalmus: montes in circuitu. Sed quis credit? si crederetur, adesset animus, qui fugaret cornua et stare faceret equos inter myrthos. Igneum dicit non lapideum aut ferreum i. e. terribilis, qui devorabit et consumet adversarios, ignis machts gang zu aßße. Loquitur ita grandia, ut non possit poeta etc. Ego ero murus, maiestas illa quam metuunt coeli et terrae, quam reformidant. Ut non desperes de vindicta, in cinerem et favillam redigam aßß weg blaßen ut cinis. et ita fit et factum est. omnes adversarii ecclesiae. fides reperitur, contrarium apparet: accenduntur comburuntur incinerantur, ipsi sunt igneus murus contra nos. In spiritu loquitur, in spiritu accipienda sunt non de Iudaeis dispersis ita, ut nulla fuerit resistentia. Regnum Romanum adversus martyres Christi vßß hynweg. heßßißer stat ut Roma? Sic nostris regionibus et principibus fiet, sic factum olim. iste fuit hic rex — ubi sunt? Utrumque experi [emur] nos, si cre[di] possit, sed non creditur. In pace sumus et securi, si credimus in Christum, et ipsi dispergentur in cinerem et favillam, si non credunt etc.

sint et quidem miserrimae. Item declaravit quoque in eversione Romani imperii, quod certe potentissimum et florentissimum erat et ad tempus grassabatur in sanctos Christi martyres, tandem murus iste igneus ita dispersit et vastavit, ut iam non civitas ipsa speciem habeat civitatis, tanta est colluvies impuritatis et tanta confusio, tantum abest, ut regni tam splendidissimi vel imaginem videre possit. Iam admonitos volo nostros principes, qui hodie malum nobis intentant, qui ita in nos furunt tanquam vivos deglutire vellent, insaniant vero, indulgeant suae impotentiae animi et furori, brevi post futurum est, ut nulli sint, ut nominis eorum vix amplius recordentur homines sive sit Marchio sive dux Georgius. Deus ab initio contemptoribus sui verbi non pepercit, ita nec modo parceret, erit eis murus igneus, in quem si impingent, cinis erunt et nihil etc.

Et gloria ero in medio eius Tollit universam gloriam carnis, ut qui gloriatur, in domino gloriatur, ut in solo Christo domino nostro gloriemur. Hierusalem corporalis florebat gloria, populo, armis fortitudine, foelicitate, iustitia, lege. de illis omnibus gloriosa erat. Sed unica Christianorum gloria est in solo Christo, cui credunt et fidunt.

6. O, o, o, fugite de terra aquilonis Proposita promissione et consolatione exhortationem subiicit propheta, ne tantam gratiam, tam ineffabilem dei misericordiam contemnant Iudaei, id quod futurum videbat propheta nempe Israhelem totum fere contempturum Christum et gratiam in Christo promissam, ideo abiiciendum ita, ut vix modicae reliquiae salvae maneant. Et hoc unum vel unice dolet bonis euangelistis omnibus, quod vident mundum non tantum contemnere euangelium gloriae magni dei sed et persequi, quod argumento esse potest mundum non solum stultum et ignorantem dei esse sed et plenum dyabolis, quo impellatur etc. Torquet hic locus Lyram, immo

18 §: Universam gloriam tollit, aliam et reliquit, illam Pauli: qui gloriatur. Hierus. carnalis erat in gloria: tantum templum, florebat populus opibus, religione, sapientia, lege. multae gloriae, sed hic? ego ero gloria solus. psalmus: gloria eorum solus. psalm. 3. i. e. non glorior in ulla re nisi in me solo, quod in me creditis. Omnes res sordent Christiano, quae non sunt in Christo 18 §: Posita promissione de nova Hierus. fit consolatio et adhortatio *ſo groß, ſo feher*, ut non indigeat muro, tam lata et defensio et tutela spiritualia, dominus, res, gloria, rerum securitas, defensio, vindicta. ergo quando est tanta, confugite ad eam ex omnibus partibus etc. [Dann am folgenden Tage:] Sic heri coepi dicere de futuro Christo et Hierus. totius orbis. Sequitur exhortatio ne oblatam gratiam Iudaei contemnant. Israel esset relinquendus, ut vix reliquiae salvandae sint huius populi. Hortatur enim propheta Zacharias, ut cum magno corde et desiderio suscipiant hanc gratiam. Querela omnium prophetarum: contemni hunc thesaurum, non solum contemni sed persequi [*paßſivtſch*]. affertur vita, salus et nos insanimus adversus eam, volumus perditam. Mundus furiosus, res satanae, geht, gut kann man annehmen, hanc gratiam non. sed persequitur 26 §: Cur a solo aquilone, cum dispersi sunt a 4 ventis? Sed istas allegorias non statim sequor sed recens est ista reductio a Babylone. Licet fuerint dispersi circumquaque supra 4 cardines i. e. omnes gentes in circuitu vexaverint hunc populum. Babylon. capt. sparsi in omnes regiones, reliqui manserunt in terra, fugerunt in circumiacentes regiones. ita vocat a solo Babylone, quia ibi maior pars

ipse torquet seipsum, cur tantum ex aquilone revocet dominus suum populum, cum tamen dispersus esset per orbem terrarum in quatuor ventos. Ego omissis mysticis allegoriis hanc puto simplicem esse sententiam, quia recens est reductio de Babylone. Licet etiam sub hac captivitate et sub Assyriaca
 5 dispersi fuerint filii Israhel circumquaque per orbem terrarum, sicut et supra dixi. nam per regem Chaldaeorum et Assyriorum sic sunt dispersi, deinde alii fuga quaerebant sibi salutem. ideo potior fuit pars captivitatis in Babylone, quo fit, ut a sola Babylone revocet, quia ibi erat maior vis et translatio q. d. magna sunt prae manibus, veniet statim Christus rex et salvator vester,
 10 nolite immorari apud Babylonios. si non ad corporalem Hierusalem venitis, ad spiritualem venite tamen. tamen hoc erat promissum de Syon exituram legem et verbum domini de Hierusalem.

8. Post gloriam misit me Confirmatio et amplificatio est promissionis de nova illa et admirandae magnitudinis Hierosolyma per orbem aedi-

capti fuga potius dispersi quam transmigracione. vertit se eo, ubi maior pars erat. Vult dicere: quando tanta sunt prae manibus, ipse veniet Christus sed non ad hanc terrestrem Hierus. conf[ormandam], ad spiritualem, quae est aedificanda per totum orbem propter exitum verbi illic futurum. vocantur ad Hierus. omnes: fuge, congrega te ad verbum quod exiit in Zion et Hierus. et noli morari in Babylone

18 8: Est conf. et amplif. istius promissionis facta de aedif. Hierus. nova: quis aedificaturus, quis rex habitaturus in nova Hierusalem. Probat hic locus non intelligi de terrestri Hierus., non pervenit ad hanc magnitudinem et claritudinem, ut ista cornua subiecerit. Loquitur de spirituali subiectione ideo veniente, confluyente, quia post gloriam etc. Dominus exercituum loquitur, ille sic dicit. Absurdum vero, ut dicantur haec de propheta Zacharia, qui missus est ad exhortandum et non missus ad 4 cornua, quae spoliaverunt Israel. Arguit hic locus Christum esse verum deum et hominem simul. Haec missio in terram tantum convenit deo vero solo: deus verus dominus exercituum mittit deum exercituum, *baš muš ʔa ʔeš*, quod Christus sit missus non in persona propria sed per euangelium, Ephes.: euangelizans pacem. iterum Petrus: in quo et abiit etc. mittitur et venit, quoties hodie praedicatur per spiritum suum et verbum suum in totum orbem terrae. Misit per euangelium spolians illa 4 cornua, quae subiecerunt et spoliaverunt, ventilaverunt vos. illa subiciam. Post gloriam varie tractarunt. Ego arbitrator simpliciter intelligi, quod Christus loquitur hic per prophetam se venturum post gloriam, postquam restituta fuerit synagoga reducta ex Babylone, q. d. vos videtis restitutum, redintegratum sacerdotium, ducatum istius populi. ista gloria iam paratur — mox ergo adero. Consonat etiam adventui Christi, qui significet se non venire in gloriam sed in humilitatem et contemptum: post gloriam, ideo deserant Babylonem. Adventus talis non in gloria neque cum [apparatu regio] sed passione. non expectes meum adventum cum gloria sed cum contemptu. Hoc Esaias quoque dicit c. 53. Christus venit, cum iam esset in cinere. Dux Zorobabel, qui reduxit, restituit civitatem. Ista tribus regia resuscitata et rursus in gloria est contrita. Ambierunt regnum Iuda, ut in libris Machabaeorum et Philone, sacerdotes. voluerunt regna, Iuda voluit regnare quia erat de linea regia. sed sacerdotes praevalabant. Christus quando venit, sacerdotes erant in potestate, redacta est regia linea in paupertatem, gentes regnabant per Herodem, sedet in cinere. Christus venit de Maria, de regia David *baš ʔeš* de radice Iesse i. e. mortuo illo trunco. nullum folium pullulet *ʔaš ʔaš ʔaš*. Sic hic: nulla spes sic in tribu regia sepulta *ʔaš ʔaš*: quando gloria restituta *ʔaš ʔaš* non longe abero. propheta Iacob: non

ficanda. Describitur autem artifex et dux seu caput huius novae Hierusalem, quandoquidem non possunt ista de terrestri Hierusalem intelligi, cum constet nunquam subiecisse sibi Assyrios, Chaldaeos et Aegyptios. Ideo necesse est ista intelligi de spirituali subiectione. Loquitur autem hic dominus deus exercituum non Zacharias, qui tantum ad Iudaeos missus erat propheta, ut ipsos confirmaret non ad Chaldaeos et Assyrios. Itaque etiam ratio grammatica hic convincit Christum esse verum deum et hominem. Quia verus dominus exercituum mittit verum dominum exercituum, missus est autem ad gentes non in persona propria sed suo euangelio et suo spiritu sicut est in *Epist. ad Ephes. 2, 17.* Venit autem post gloriam, sicut hic ait, in quo loco mire torquent se interpretes nostri. Ego vero simpliciter sic intelligi debere arbitror, quod loquatur Christus se venturum esse post gloriam i. e. post restitutam iterum et reductam ex Babylone synagogam et regnum, q. d. redintegrandum promisi et sacerdotium et regnum huius populi, reaedificandas esse urbes Iudaeae, populum sua cum pace fruiturum esse etc. Quae ubi facta fuerint et rursus sensim labascent, statim ego adero non in gloria sed post gloriam, in humilitate et contemptu. Itaque frustra me expectabitis pompis et splendore regio insignem, ne fallemini, si hiantes ad arma potestatem et regum adparatum desyderaveritis in me.

Consonat huic nostrae sententiae etiam Esaias, cum ait: egredietur virga de radice (seu trunco) Iesse et flos de radice eius ascendet. Venit enim Christus in carnem tum, cum tribus David prorsus neglecta iacebat et desierat fere. non sedebat amplius rex super solium Davidis, qui ex femore natus erat sed successerant iam pontifices et sacerdotes, qui contra tribum Iuda pro summa imperii dimicabant, id quod patet ex historia Machabaeorum et Philone. Vicerunt autem sacerdotes, ita ut non erat spes ulla tribui Iuda recuperandae regiae dignitatis, regnabant enim gentes impiae. Ita arctis afflictisque rebus tribus Iudae venit Christus assumpturus iterum regnum, sicut promissum erat. Atque hoc vocat Esaias egredi virgam et florem de trunco emortuo. Huc pertinebat etiam prophetia Iacob non auferendum esse sceptrum de Iuda et ducem de femore eius, donec veniret ille Sylo etc. hoc est, tum venturum Christum esse, cum desineret summa imperii et regia dignitas esse in tribu Iuda. Atque ad hanc ignominiam et vilitatem tribus Iudae respicit hic, cum ait se venturum post gloriam, hoc est, humiliato rursus populo et praesertim tribu regia ex Iuda etc.

Qui enim tetigerit vos Ego, inquit, mittar ad gentes tanquam vindi-

auferetur etc. bo solen sie achtung auff gehabt haben: cum desierit regnare Iuda, mox ait in luce Christus q. d. deficiente scepro (duce in populo Iudae) de tribu Iuda, mox adierit Christus. Post gloriam i. e. humiliato rursus populo et praesertim tribu regia mortua, fugite ergo et venite huc das wirt ein schon reich werden

86 §: Ego mittar ad gentes quas spoliaverunt vos quasi vindicator vos sed erit mirabilissima subiectio. tanget te, non dicit: nullus tanget vos, sed: qui tanget etc. Hic

caturus vos, nam vos spoliaverunt, subiecerunt vos sibi. Ego illas vicissim subiiciam, mirabilis vero erit illa subiectio nempe dum vos adficient, impetum in vos facient, sed tamen ut vos tangant ut vos laedant, me tangant, me laedent, nam hoc vocat tangere sicut est etiam in psalmo: nolite tangere ¶. 105, 15.

5 Christos meos. Est ergo hic prorsus spiritualiter intelligendus locus q. d. Seponite ex oculis omnem pompam, omnes adparatus splendidos et regios. nam reges eritis sed mirabiles: tangemini enim, hoc est, adfligemini, crucem ferre cogemini, intentabunt vobis gentes adversa etc. sed tamen vos superiores eritis istis omnibus et tantis calamitatibus pares eritis, gentes vero, quae se

10 victores esse confidunt, succumbent. Ita est admirabilis contrarietas et prorsus ab omni iudicio rationis aliena, quod qui subiacet, is vincit, qui superior est, is vincitur. Nam Christiani dum iudicio mundi pressi adversitatibus vincuntur, virtute spiritus dei vincunt. Hic iterum videmus amplissimam promissionem, qua si confirmata corda nostra haberemus, quae tanta calamitas,

15 quae tanta vis vel mundi, vel satanae esse posset, qua vinceremur, cui non solum pares sed longe superiores essemus, quandoquidem dominus tanti nos facit, tam impensissime nostri curam habet et diligit, ut pupillam oculi sui tangi dicat, cum nos tangimur, hoc est adfligimur et premimur. Nihil magis tenerum est quam pupilla oculi, ideo dicit dominus oculi sui pupillam tangere

20 eum, qui Christianos tangit. Est ergo sententiae summa: Non minus vos amo et servo quam oculos meos. Verum ista requirunt fidem, ratione non comprehendi volunt neque etiam possunt, nam diversum adparet rationi, dum dicit tantam nostri curam gerere, quantam gerit pro oculi sui pupilla et interim coniicit in carceres, fugari facit amissis bonis, liberis, tandem etiam

25 occidere [!] sinit sicut carissimum suum amicum Ioannem Baptistam tam ignominiosissima morte et indigna prorsus perire fecit, ut ob meretricis impudentis obscenam gesticulationem pretium daretur sanctissimi viri caput. Egregia, iudicio rationis, cura dei pro sanctis suis, hoc scilicet est amare sicut pupillam oculi. Sed, ut dixi, fides ista credit et sentit, cum est in adflictione

textus pertinet proprie ad ecclesiam. Loquitur de resuscitato Hierus. nova, in qua sunt gentes, quae spoliaverunt Iudaeos. Tangere, nolite tangere Christianos. Ego venio subiecturus omnes gentes, quae spoliaverunt vos. ponite ex oculis omnem pompam i. e. affligentur per se, patientur, habebunt male in mundo ab iis, qui vincuntur. Calcabunt super corpora vestra sed me potius: calcabo super corpora et animas illorum. omnia contraria esse apparet: dum vincuntur, vincunt, dum subiiciuntur, superant. in spiritu revera non subiiciuntur. Quomodo posset trostlichet reben. nil tenerius oculo, non patitur ut tangam. fides, oculus, seiben nicht viel khetzen. Hoc quidem est mihi tenerrimum, charissimum, me tangit so lieb hab ich euch als mein auge. Sic nos dicimus: plus valet omnibus sensibus visus. Sincerissimi amantis et tenerrimi iudicium heist das lieben, halts abtanzen, ut Ioann. Bapt.—Consolatio et magnifica promissio mittitur ad spoliatrices gentes, ut spo[liantur], sed novo genere: per crucem et persecutionem sollen euch wehlich angreyffen etc. Si quis ista crederet, non interim sic damnum mortemque flet super istos homines, si damnum patior iste greiff gott ynß aug. non est khetzen, deo ynß aug greiffen, lest yn nicht stroern hart flechten et inß aug greiffen. In tentatione est seine consolation. quid maius potest audiri quam, cum patior, oculum dei pati etc.

homo, quando novum illud genus belli et novum genus victoriae discit, nempe per crucem. Et si hoc crederemus, nunquam desineremus deflere hostium nostrorum miserabilem caecitatem et impietatem, quando nos persequuntur, cum sciamus domino pupillam oculi tangere, quod est horrendum peccatum und goth wilß In auch nicht schendten etc.

9. Quia ecce ego levo manum meam super eos Hoc est, potens sum, potestatem exercebo contra eos, qui vos spoliaverunt nempe vincam eos vestra infirmitate. Ita enim per infirma mundi vincit fortissima quaeque, dum miserum vermiculum, infirmum homuncionem, vas fictile opponit aereis montibus, fortissimo et potenti spiritui satanae, qui omnibus viribus suis eo nititur, hoc unum agit, ut vas illud imbecille comminuat et in nihilum redigat. et efficeret sane nullo negotio, quod vult, satan, nisi deus in nostram infirmitatem sese involveret atque ita per nos vinceret satanam, ad cuius alioqui vim et furorem non aliud sumus quam pulvis et levissimus cinis. Ita etiam initio nascentis ecclesiae factum est, crevit fidelium numerus per mortes multas et vulnera neque potuit ulla vis et tyrannis tanta esse, quae absterret Christianos, immo semper magis ac magis facti sunt animosiores et auctus est numerus tanquam Herculi ab angui Lernei capita de sanguine suo renascebantur etc.

Et cognoscetis, quia dominus I. e. ubi in tribulatione eritis, ubi invademini ab inimicis, tum vel ipsa experientia docti cognoscetis et intelligetis me ista efficere omnia.

10. Lauda et laetare, filia Sion Congratulatio est pro cognitione et possessione tantae gloriae sub cruce et ignominia. nam incredibile est hoc tam syncerum gaudium, quando sentimus vincere nos infirmitate nostra immensam potentiam satanae. Hic nihil est tribulationum, nihil adversitatum, quod illud gaudium possit ex cordibus tollere.

Et habitabo in medio tui Habitat deus in nobis hoc est, in cordibus nostris per fidem, ut est in Ephes. et Ioannes ait: maior est, qui in

6 §: Pot. sum, potest. meam exercebo super eos, qui vos spoliaverunt, sic daß ihr unterliegt und laßt euch angreifen. sed in ista humilitate et infirmitate superabo eos, ego vermis, plenus omnibus malis. satan potentissimus spiritus, contra quem opponit vas fictile et pugnat contra ferreos et aereos montes. Stultus, si cum schetbe adversus montem magnum sed Satan putat nos esse carnem: superetis spiritu, cum supera[mini] carne, esse mer merthyer, eo magis crevit euangelium. cum est meum regnum, eritis vos principes eorum sed sic per vulnera etc., ut Paulus, Petrus 20 §: Ibi experimento discetis, cum eritis in tribulatione. videbitis quod sum etc., quod misit me dominus 28 §: Congrat. pro tanta foelicitate. possessio tantae vitae sub cruce et ignominia. intus extollentur et elevantur ideo homines, quod grande, syncerissimum gaudium et purissimum sentire nos: vincere diabolum, eum, qui regnat in mundo, licet foris servus sis, intus es dominus. Satis clarum in Paulo quod per fidem habitat in nobis, in Ephes. Ioannes: maior est, qui in nobis est 28 §: Habit. habere plenam fiduciam in deum fidelem: salvabit pontificem, a quo etc. sei frölich, ich wil ein schen trich mit dir ansetzen

nobis est, quam qui in mundo est. Habere itaque deum inhabitantem est habere cor plenum fiducia in Christum, qui velit misereri, benignus esse pater, tueri in omni adversitate.

11. Et applicabuntur gentes multae ad dominum Idem est, quod supra dixit de amplificanda Hierusalem per orbem terrarum: per verbum scil. et fidem convertendas esse gentes, ut Christo credant, ut inserantur et incolae fiant huius Hierusalem. Est autem hic insignis locus de conversione gentium ad euangelium.

12. Sic possidebit dominus partem suam Iudam in terra sanctificata Diserte distinguit terram a terra q. d. non derelinquet dominus Iudam amplius sed haereditabit et suscipiet rursum tanquam suum peculium et suam portionem idque fiet in terra sanctitatis, hoc est, quae non polluitur neque contaminari et prophanari potest, sicut Esaias ait: non adiiciet, ut transeat ultra Belial per te. Id omnino non potest de terra Iuda intelligi, in qua multi impii habitaverunt sed de vera ecclesia loquitur, quae sanctificatur per Christi spiritum, nam qui spiritu dei aguntur, hi sunt filii dei, ut inquit apostolus.

13. Igitur sileat omnis caro Apostrophe est ad omnes gentes q. d. quia tale regnum futurum est in orbe terrarum, tanta sanctificatio, ergo silete gentes, regnum Christi venit. Nam in veniendo et currendo situm est, dum scil. verbum mittitur et praedicatur in omnes gentes. Silete i. e. cedite, date locum, quiescite a vestris studiis et praesumptionibus, sinite, ut ipse regnet.

Quia consurrexit hoc est, suscitavit euangelium et iam regnare incepit suo euangelio.

4 §: Videtis, qualis sit Hierus. Gentes multae applicabuntur per verbum et fidem. Insignis et manifestus locus de gentium vocatione. Ergo non solum Iudaei, de utraque est facta una ecclesia ex ovilibus duobus etc. 10 §: Hic hereditabit dominus, sed in terra sanctificata. Pro sua parte distinguit illam terram contra aliam. Non derelinquet dominus vos amplius, accipiet Iudam tribulatum, humiliatum in possessionem tanquam portionem, peculiarem partem. Talis terra, quae non polluetur neque pollui potest. 'Et non transeat Belial per te' etc. Non erunt hic impii, si erunt, non erunt pars seu portio. Qui spiritum dei non habet, non est eius. Quam late patet ecclesia, tam late patet eius spiritus. Omnes partes concludunt, quod ista Hierus, de qua loquitur, sit spiritualis. Igitur: 18 Sileat. Est apostrophe ad omnes gentes orbis terrarum. Cum ergo tale regnum sit futurum, ubicunque fuerint sancti illi, silete. venit cum sancto euang. in orbem terrarum. venit, venit, currit, currit, promittit, promittit. Cursum suum habet verbum in orbe terrarum. Silete, cedite, nolite tumultuari gebt raum date locum, sinite illum regnare, ponite vestra studia, quiescat, patietur regnare 24 §: cons., hat sich auffgemacht, coepit regnare, habitare in sancto suo. Hoc caput est vice allegoriae, quid Israel spiritualis sit. iam sequitur tertium caput, ubi proprie consolatur pontificem et restituit sacerdotium, omnia ad consolandum populum, iam in specie pontificem et Zorobabel consolatur

Caput tertium.

Superioribus capitibus hoc egisse prophetam vidimus, ut animaret populum et confirmaret, ut pergeret institutam domum domini urgere et exaedificare. Hic in sequentibus confortat duces populi, qui populo tam in rebus spiritualibus quam in civilibus praeerant. spiritualium rerum princeps erat Iesus sacerdos, politicarum Sorobabel. Utrumque maximis et suavissimis consolationibus et promissionibus animat, quandoquidem magni refert, si sit in populo animosus dux, cuius exemplo ducta reliqua multitudo facile nulla difficultate territa ducem sequitur, sicut et vulgo dici solet: *Eyn gutßer anheber ist aller ehren werth.*

Est autem hic moralis ille locus adprime notandus, quam difficillimum sit vocationi dei obtemperare, quanto labore, quantaque consolatione opus sit, ut tandem resignantes nostris cogitationibus et adfectibus audiamus divinae vocationi. Vide enim quam trepidarit supra populus, quam nihil fere effecerit propheta tam amplissimis et suavissimis consolationibus, vide quam hic in sacerdote et infra in duce nihil sit quam tremor et mera desperatio, ut vix magnis consolationibus animati potuerint pertrahi, ut absolverent opus domini, quod coeperant. Atque huiusmodi est natura vocationis divinae, quod cum magno timore, tremore et desperatione rem primum aggreditur. nihil fit hic praecipitanter, nihil temeritate, nihil audacia quadam aut insolentia, sed multis consolationibus opus est. Itaque maxime observandus est locus, ut nos quoque cum timore et tremore opus vocationis nostrae aggrediamur, alioqui infeliciter cadet, si quid freti nostris consiliis et audacia insolentius suscipiamus, quam par erat. Et non potest esse verus in illis spiritus, qui tanquam exultantes statim initio vocationis triumphant et omnia tentant, statim definiunt omnia certissime, quasi iam satanam vicerint, cum nondum viderint, qui si quando instituti sui coguntur rationem reddere in-

§ 8: Praecedentibus capitulis vidimus prophetam consolatum vel intentum fuisse, ut populum faciat animosum, ut aggrediantur opus dei. Status causae: confortato populo in generali confortare incipit duces populi. In spiritualibus duces habebant Iesum sacerdotem in politicis duces Zorobabel. Magna vis in duce et capite gut anheber aller ehren werth. Si dux non est animosus, non accedit populus

§ 11: Istum locum morale, quam difficile sit obire [1] vocationem dei muß nicht leichtlich glauben, difficile timore, desperatione efficitur hoc opus mandatum. quot visiones exhibet, quoties repetitur, agitur mille modis ut animetur populus. cum tremore et pavore et quadam desperatione incipit: duci sunderlich consolationem dare cogitur, sacerdoti autem. Incipit propheta: ecce vidi, vidi ich hab etwas gesehen, vadant cum securitate quando non cum tremore, sint suspecti omnes prophetae. nostri volunt aemulari spiritus fortes et sanctissimi quasi iam vicerint, ita incipiant fun und frey, noch nicht durch rumpent omnes iniusti. Nota vocationem Mosis. donoc irascatur deus. Esaias: pollutis labiis sum. omne opus dei incipit cum desperatione. affectus inquit: vade, vade, fiet aliquid. alii prophetae dicunt: vidi, vidi, ist schon gesehen. Omne opus excellit viros nostrae. potius est facere super quam intelligimus, inquit Paulus. Nisi claudat oculos et adhaerent verbo viris hinc zu schwey, ut sit non nostrae sed divinae virtutis

gruente adversitate, mirum, quam diffidant suae causae, quam non possint persistere, id quod vidimus in nostris prophetis. Propheta Esaias plane adversabatur domino mittente se, causabatur labiorum impuritatem, Esa. 6. Moyses et Hieremias infacundiam praetexebant, quominus mitterentur, nam
 5 in omni opere suo excellit deus omnes cogitationes, vires et intellectum rationis, longe sublimiora, graviora exigit et agi vult, quam ut possit humanus captus adsequi immo prorsus imbecillia adparent, ideo alio magistro opus habemus, ut perrumpamus hoc est, ut clausis oculis et auribus haereamus in solo verbo, demus deo gloriam veritatis nihil dubitantes, quin sit perfecturus, quod
 10 in nobis efficere voluit. Hoc est, quod Paulus ait: potens est deus facere Græc. 3. 20. supra quam intelligimus.

Idem prorsus hic videmus, quam impossibilis res visa sit sacerdoti, quam multa sint, quae absterruerint eum: primo gravata conscientia et non bene confirmata, obstitit ei communis illa quaestio, quis scit, an placeam deo
 15 homo peccator. Adeo non potest rea conscientia aliquid boni facere, semper cum trepidatione immo cum incertitudine maxima aggreditur rem de voluntate dei incerta. Quare non potest probare deus opus, cum sic fluctuat animus. omnino bona conscientia oportet fieri bonum opus, ut scil. credamus non nostrum esse opus, non nostrarum virium aut consiliorum sed dei. Ideo
 20 certa et plena conscientia confidendum dominum effecturum esse, quod per nos et nostro ministerio instituit, ut agnoscamus nos esse dei ὄργανον. Alioqui nisi sic confirmatum fit cor, impossibile est, quin resiliamus. statim enim terret nos magnitudo operis, difficultas maxima efficiendi, ratio, satan, qui ita opus exaggerat, ut nos avocet, ut sic recensita difficultate et malis multis
 25 imminentibus faciat nos resilire. Item dum peccatum nostrum et imbecilli-

12 §: Videtur, quod iam obstiterit sacerdoti, quod non adoriatur opus, conscientia sua, non fuit satis stabilita. Universum genus mortalium non potest dicere suis viribus: Hoc placet deo. Satan gravat, conscientia gravat, qui habet malam conscientiam, non aggreditur opus dei. si certitudo non est, opus est infoelix. Si debes perrumpere: omnia feci bona conscientia, deum esse volentem cooperantem dic, tum facies. Qui potest confidere certa et plena conscientia se esse organum dei sed resistunt peccata propria, infirmitas, validitas. Amplificat Satan peccata, amplificat haec et facit demum, ut homo terrefactus resiliat, hoc vel hoc cogitet, punire deum peccatores, *morbþprung thun*: vult per te peccatorem hoc agere. si per me peccatorem, vasculum infirmum, quare non ago? Omnia tria simul concurrunt: peccatum vincere, conscientiam propriam superare, satan cum suis suggillationibus, quibus facit cor vacillans. mortem *leyb und leben druber lassen* non erit fidelis cooperator dei. Magnae virtutis est sic operari. mortem, diabolum, peccatum habet contra se, qui vult opus dei, *ba kumpt spiritus sanctus hui hui hman*, paraletus, ut conculcet satan mortem et peccatum in humilitate, pavore. Cave spiritus, qui devoraverunt, *haben gefressen* et tamen non viderunt. *Niemand verzagter, bleibet quam illi, werdens lassen* quod nos dicamus haesitantes ipsi: *yn die klawe fassen*. Sententia capitis: consolatur caput populi, sacerdotem, qui debet verbo praeesse. si ille, pavet totus populus. Vidit imaginem in visione. Angelus erit Christus, in dextris habet adversarium. Satan proprie hebraice: adversarium, non diabolum sed adversitatem placet interpretari. pro diabolo accipitur specialiter

tatem carnis revelat et exaggerat, deum scil. non probare peccatores sed reicere et punire, sanctis opus esse, qui praeficiantur huiusmodi operibus divinis etc., haec certe vehementissima est lucta, nam dum ibi perstamus, dum pares sumus huic tentationi, simul vincimus peccatum, mortem et sathanam, dum nihil trepidat cor, nihil dubitat de voluntate dei, deum probare se, quam imbecillitas et peccatum adsit, deum velle uti suo ministerio, utut diversum adpareat carni. Certe illa tria superare non est humanarum virium, necesse est ergo, ut adsit nobis spiritus sanctus *παράκλητον* illum, qui cor nostrum animet, ut hilares perrumpamus, sinamus nostro ministerio deum uti nihil territi vel timore mortis vel peccati aut si non omnino hilares sumus et audaces, perrumpamus tamen in media imbecillitate et haesitatione semper habentes defixos oculos non in nostram imbecillitatem sed in voluntatem dei, quod in huiusmodi vocationem nos coniecit sua voluntate etc. Idem hic pulchre adparet in hoc capite, nam hoc agit in universum propheta, ut sic haesitantem sacerdotem et territum magnitudine rei malis imminentibus, denique suo peccato confirmet et contra istos omnes insultus animet etc.

Ostendit mihi dominus Iesum sacerdotem Non personam Iesu sacerdotis vidit propheta sed imaginem quandam, qua Iesus sacerdos tanquam praesens significabatur.

Et sathan stabat a dextris eius Sathan generaliter significat et proprie adversarium quemlibet. Mihi placet hic specialiter significari diabolum. Atque hic rursus est intelligendum vidisse quandam imaginem viri, qui semper adversabatur sacerdoti et deterrebat, quicquid instituerit.

Elegans mirum in modum visio, nam omnino appositissime exhibet nobis cor et intimos affectus sacerdotis. Audierat enim dei praeceptum apertum de reaedificando templo. ibi audito verbo cogitabat deo audiendum esse et tamen sic colluctabatur secum: quis scit, an probaturus sit deus, fortassis reiciet nos peccatores. Atque ita omnino pugnat coram deo humanum cor cum peccato, nam sathan ita inflat et exaggerat peccata, ut non aliud cordi videatur: deum se esse abiecturum neque alium possit concipere deum, quam qui iam minetur clava verbera. Ita hic Iesus sacerdos prosternatus et exterritus suis peccatis non audet pergere. Ideo confirmatur et animatur dominum non irasci, avertisse increpationem conscientiae et increpare ipsum

17 §: Non vidit in natura sacerdos angelum et satan sed in visione. 'Ante' tanquam iudice et praesidente angelo: edicitur, quicquid faceret: aggredi opus templi et civitatis. depingit cor sacerdotis, magna visione annunciat, qualis animus fuit sacerdotis: luctabatur secum: peccatum meum gravat me. Secum luctabatur pavore et deiectione animi. Consolatur propheta: non considera peccatum, sed quid deus velit, quod pugnet contra peccatum. Sic fit cum omni humano corde. Adest satan, trehbit peccatum et facit tantam iram, severum iudicem. Etiam si promittat deus dulciter, loquitur tamen, non audet ei credere. Tam difficilis res est fides, deo fidere, quod habes deum propitium. Describitur lucta cordis coram deo. Venit verbum exhortatorium et consolatorium q. d. scio, quomodo visis get: sic est cor tuum

sathanam, qui ita cor exanimet magnitudine peccati, ut non pergat inservire vocationi.

2. Increpet dominus in te Mirabilis est et suavissima haec consolatio. Omnia sunt in ea consolationis plenissima, ita adposite temperavit
5 verba omnia q. d. recede, sathan, non adversare amplius sacerdoti, nam dominus iubet omnia esse maledicta, quae trepidus cogitat te inspirante sacerdos atque ita absterretur. facis omnino, ut deiiciatur coram deo et nihil ausit coram hominibus, non aliter agis quam si in universum abiecerit dominus Hierusalem, sed non abiecit sed iam elegit et tanquam suum peculium diligit.

10 Nunquid non iste torris est erutus de igne Tu hoc [agis] ut funditus perdatur et pereat Israhel, ut etiam reliquiae non supersint salvae sed dominus servabit sibi reliquias et glorificabit illas et salvabit. Nam sacerdos ille cum paucis reliquiis non aliter quam torris erutus est ex horrenda illa captivitate. Eadem autem similitudo est apud Esaiam, cum duos
15 reges vocat duas caudas titionum fumigantium et supra in Amos c. 3: quomodo eruit pastor de ore leonis duo crura etc. Ista sunt mirabilia et magna dei. Sic agit cum suo populo, quasi prorsus non possit tueri et sinit totum fere deglubi et tamen paucissimos servat, ita tuetur, ut omnino nulla vis vel mundi vel sathanac tanta sit, quae superior sit illis paucis.

20 3. Iesus erat indutus vestibus sordidis Semper additur angelus,

3 3: 'Increpet, Satan'. Non sentit increpationem et facit, quod tu increpas. *schone, trefflich* consolatio. Videte, quomodo attenuat verba propheta, ut sint dulcissima i. e. iubet omnia ista esse nihil, quae sentit sacerdos in corde suo. Hoc scias, peccata tua non debent te mordere, increpo peccatum et satan, *so muß eſt mit unſ umbgeſen*, ut aggrediamur opus dei. Iste dominus, qui etc. Facit [satan], ut deiiciaris coram deo, quasi Hierus. sit reprobata, quasi deus non velit eam, sinas, illum ducem audere. Cordis cogitationes depingit ob oculos. acu tetigisti rem 10 3: Pulchra similitudo. Tu, Satan, hoc agis, ut ne supersint reliqua. Reservavi mihi reliquias: iste et reliquus populus torris raptus de incendio deo mit man noch *ſan eitwaſ aufriſten*. Esa. 7 vel 8: caudas titionum fumigantium appellat duos reges, non ardent, solum fumant, minae sunt non res. Haec consolatio non solum in ducem sed in populum, ut animato duce animetur populus. In Amos: quasi duo crura extrema, cruriculum, nit *ſtreffen laſſen* populum eum. Mirabilia dei sunt animadvertenda: extrema reservat, ut non possint *ſtreffen*. etiamsi totam sylvam, tamen servabo torrem, ut appareant omnia gesta divina voluntate sive servat sive non etc. Ut videas, quod servare te faciam in reliquiis quidem, non facio in populo. Compeccit satan, ut quiescat ab nece et gravanda conscientia, quod dominus servaturus sit reliquias. si regnum vastabo, potero et te vastare 20 3: Secunda causa desperationis est: Et Iesus, lucta conscientiae coram deo describitur non coram hominibus, quare angelum semper addit et significat conscientiam suam non dispositam, quod sacerdotium suum sit pollutum sanguine sed sic pollutum coram deo ut nil valeret meum sacerdotium coram deo. Reliqua spes deberet esse ut sacerdos placaret deum ut in Mose sed omne pollutum deo non placet. nationes fremunt, ego deberem orare sed pollutus sum. Quae Hebraei hic dicunt, fabulae sunt. *gehet ferner heryns (?)*. Maius fere: vult animare eum ut aggrediator opus dei, ut mundus coram deo appareat. Stabat pudofactus et deiecit sed angelus aderat consolaturus eum non confusurus. Auferte, ibi iam consolatur sacerdotem adversus peccata sua pugnantes, ut liberet conscientiam undequaque ab adversario